## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥





Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado	Rejeitado
POR UNANIMIDADE	
Com voto(s) Favoráveis evoto(s) Contrários	
Em/	/

#### **REQUERIMENTO Nº 195/2021**

Solicita informações ao Prefeito Municipal a respeito de doação de alimentos do Departamento de Educação, através da Divisão de Merenda Escolar, ao Departamento de Bem Estar Social.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando ter chegado ao conhecimento destes Vereadores que alimentos teriam sido doados, recentemente, pelo Departamento de Educação, através da Divisão de Alimentação Escolar, para o Departamento de Bem Estar Social, o qual ficaria responsável pela destinação dos itens recebidos.

A referida situação acabou gerando algumas dúvidas, inclusive de cunho logístico, especialmente porque estamos num período em que o Município tenta realizar a transição das aulas remotas para as presenciais, cabendo algumas indagações a respeito da destinação dada aos alimentos por parte da Divisão de Alimentação Escolar.

Os questionamentos tornam-se ainda mais pertinentes se levarmos em consideração que a alimentação escolar é adquirida mediante a utilização de recursos específicos, havendo a necessidade de todo um controle que vai da aquisição até a correta destinação dos alimentos, de modo que os alunos sejam sempre beneficiados.

Vale lembrar que o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação pode até mesmo suspender os repasses de recursos do PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar, em virtude de proble-

#### Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

mas nas prestações de contas a que estão obrigados todos os beneficiários do Programa.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Marcos Roberto Martins Arruda, Newton Dias Bastos e José Alexandre Pierroni Dias, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

**1.** Quais foram os itens, bem como as respectivas quantidades de alimentos doados pela Divisão de Merenda Escolar ao Departamento de Bem Estar Social?

**2.** Quais as datas de validade dos referidos

itens?

3. Qual foi o motivo ensejador das doa-

ções?

descarte?

**4.** Quando os referidos itens foram comprados pelo Departamento de Educação?

**5.** Porque motivo foram adquiridos se não havia programação de retorno das aulas presenciais?

**6.** Informar o valor total pago pelos itens bem como encaminhar cópia das respectivas notas fiscais.

**7.** Informar quais os recursos / fonte utilizados para a aquisição dos referidos itens alimentícios.

**8.** Algum item doado ao Departamento de Bem Estar Social encontrava-se vencido?

**9.** Em caso positivo, houve algum tipo de

**10.** O eventual descarte de alimentos foi acompanhado de alguma maneira pelo Conselho de Alimentação Escolar?

**11.** Os itens recebidos pelo Departamento de Bem Estar Social foram doados?

#### Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

12. Quem foram os beneficiários das doa-

ções?

**13.** Qual o critério utilizado para a escolha dos beneficiários das doações, uma vez que os alimentos em questão foram adquiridos com verbas específicas da pasta da "Educação"?

**14.** Os produtos foram doados na forma de

kits?

**15.** Descrever a composição dos referidos kits, bem como a quantidade de kits doados.

**16.** O Conselho de Alimentação Escolar acompanhou a entrega dos alimentos pelo Departamento de Bem Estar Social?

17. Em que data e local os alimentos foram

doados?

**18.** Os referidos kits foram distribuídos a partir de unidades escolares do nosso Município?

**19.** As EMEF Rabindranath Tagore dos Santos Pires, localizada no Bairro do Carmo, e a CEMEI Professora Iolanda Lima de Oliveira, no Bairro Goianã, participaram de alguma maneira da distribuição dos kits?

**20.** Quantos kits foram disponibilizados para cada uma das unidades escolares?

**21.** Quantos alunos matriculados possui cada uma das unidades escolares?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de outubro de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA (CABO JEAN) Vereador MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA (MARQUINHO ARRUDA) Vereador

### Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

NEWTON DIAS BASTOS (NILTINHO BASTOS)

Vereador

# JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS (ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/10/2021 - 11:49 11016/2021 /cmj-